Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO
CURSO  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  AGRONOMIA,  DO  CAMPUS  DE
CHAPADÃO DO SUL.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos,
na sala da Pós-Graduação do Campus de Chapadão do Sul, reuniu-se, ordinariamente, o Colegiado de
Curso do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia do Campus de Chapadão do Sul, sob a
presidência  da  Professora  CHARLINE  ZARATIN  ALVES,  Coordenadora  do  Curso.  Estiveram
presentes  os seguintes  membros:  FABIO HENRIQUE ROJO BAIO, LUIS GUSTAVO AMORIM
PESSOA,  SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA,  MATILDES BLANCO e  MARCELA PACOLA
OLIVEIRA.  Ausência  Justificada:  VESPASIANO  BORGES  DE  PAIVA  NETO.  A  Presidente
verificou a existência  de quórum e declarou aberta a reunião.  1) Aprovação da Ata da Reunião
Anterior: 1.1) Aprovação da ata da Reunião Extraordinária de 13 de dezembro de 2016: em discussão
a referida ata . Não havendo emendas nem impugnações, foi considerada aprovada, por unanimidade.
2) Expediente: 2.1) Considerando a Instrução de Serviço nº 63, de 03 de outubro de 2016 do Campus
de  Chapadão  do  Sul  tomou  posse  no  colegiado  do Curso  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em
Agronomia a conselheira Matildes Blanco.  2.2) Em discussão o Calendário Acadêmico do Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia para o ano letivo de 2017, após discussão foi
aprovado por unanimidade conforme segue: 20 à 24 de fevereiro de 2017 - Período para solicitação de
matrícula dos alunos regulares através do portal, para o primeiro semestre do ano letivo de 2017; 06 à
17 de março de 2017 - Período para Confirmação da matrícula do semestre; 13 à 17 de março de 2017
- Período de matrícula dos alunos aprovados no processo seletivo 2017.1; 20 de março de 2017 - Início
do período de aulas do 1º semestre do ano letivo de 2017; 17 de julho de 2017 - Exame geral de
suficiência em língua estrangeira; 21 de julho de 2017 - Término do período de aulas do 1º semestre do
ano letivo de 2017; 14 de agosto de 2017 - Início do período de aulas do 2º semestre do ano letivo de
2017; 04 de setembro de 2017 - 2ª chamada para o exame de suficiência em língua estrangeira; 06 de
novembro de 2017 - 3ª e última chamada para o exame de suficiência em língua estrangeira; 15 de
dezembro de 2017 - Término do período de aulas do 2º semestre do ano letivo de 2017. 3) Resoluções
ad referendum: Em discussão  a  resolução  emitida  ad  referendum nº  117 de 2016,  não  havendo
emendas nem impugnações, foi homologada.  4) Requerimentos Acadêmicos: A presidente colocou
em discussão os requerimentos acadêmicos:  4.1) A acadêmica Desirée Krisleyne Candido Modesto
solicita a inclusão do prof. Dr. Cid Naudi Campos como Coorientador, após discussão foi aprovado
por  unanimidade.  5) Requerimento  de  docentes: A  presidente  colocou  em  discussão  os
requerimentos docentes:  5.1) O Professor Dr. Gustavo de Faria Theodoro requer a ampliação de 30
(trinta) dias no prazo de defesa da dissertação do acadêmico Hugo Manoel de Souza, após discussão
foi aprovado por unanimidade. 5.2) O Professor Dr. Cassiano Garcia Roque requer a ampliação de 60
(sessenta)  dias  no prazo de defesa da dissertação da acadêmica  Marilize  Bittencourt  Caldas,  após
discussão  foi  aprovado por  unanimidade.  5.3) A Professora  Dra.  Charline  Zaratin  Alves  requer  a
ampliação de 20 (vinte) dias no prazo de defesa da dissertação da acadêmica Claudia Kely Pires de
Mattos Sorana, após discussão foi aprovado por unanimidade. 5.4) A Professora Dra. Charline Zaratin
Alves requer a ampliação de 20 (vinte) dias no prazo de defesa da dissertação do acadêmico Pedro de
Paula Cabral,  após discussão foi aprovado por unanimidade.  5.5) A Professora Dra. Elisangela de
Souza Loureiro requer a ampliação de 30 (trinta) dias no prazo de defesa da dissertação do acadêmico

1
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

10/03/2017

N° 6496
Pg. 271

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Maicon José Nocchi, após discussão foi aprovado por unanimidade. 5.6) O Professor Dr. Luis Gustavo
Amorim Pessoa requer a ampliação de 30 (trinta) dias no prazo de defesa da dissertação do acadêmico
Paulo Augusto Zucchi Desenso, após discussão foi aprovado por unanimidade.  5.7) O Professor Dr.
Aguinaldo José Freitas Leal requer a ampliação de 30 (trinta) dias no prazo de defesa da dissertação do
acadêmico Christian Rones Wruck de Souza Osório, após discussão foi aprovado por unanimidade.
5.8) O Professor Dr. Fábio Henrique Rojo Baio requer a ampliação de 60 (sessenta) dias no prazo de
defesa da dissertação do acadêmico Marco Antônio Vrech de Souza, após discussão foi aprovado por
unanimidade. 5.9) O Professor Dr. Fábio Henrique Rojo Baio requer a ampliação de 60 (sessenta) dias
no prazo de defesa da dissertação do acadêmico Rafael Santos Faraun, após discussão foi aprovado por
unanimidade.  5.10)  A Professora Dra. Matildes Blanco requer a ampliação de 90 (noventa) dias no
prazo de defesa da dissertação da acadêmica Daiane de Souza Bueno, após discussão foi aprovado por
unanimidade.  5.11) O Professor Dr. Sebastião Ferreira de Lima requer a ampliação de 60 (sessenta)
dias  no  prazo  de  defesa  da  dissertação  da  acadêmica  Sulene  Rosa  da  Silva,  após  discussão  foi
aprovado por unanimidade. 5.12) O Professor Dr. Gustavo de Faria Theodoro requer marcar a defesa
de dissertação do acadêmico Hugo Manoel de Souza para o dia 21/02/2017 as 14h00min. E como
membro Externo da banca o Prof. Dr. Celso Dornelas Fernandes, após discussão foi aprovado por
unanimidade. 5.13) O Professor Dr. Cassiano Garcia Roque requer marcar a defesa de dissertação da
acadêmica Marilize Bittencourt Caldas para o dia 08/03/2017 as 14h00min. E como membro Externo
da banca a Professora Dra. Ana Carolina Alves, após discussão foi aprovado por unanimidade. 5.14) A
Professora Dra. Charline Zaratin Alves requer marcar a defesa de dissertação da acadêmica Claudia
Kely Pires de Mattos Sorana para o dia 21/02/2017 as 13h30min. E como membro Externo da banca o
Prof. Dr. Josué Bispo da Silva, após discussão foi aprovado por unanimidade. 5.15) A Professora Dra.
Charline Zaratin Alves requer marcar a defesa de dissertação do acadêmico Pedro de Paula Cabral para
o dia 22/02/2017 as 07h30min. E como membro Externo da banca o Prof. Dr. Josué Bispo da Silva,
após discussão foi aprovado por unanimidade.  6) Normas de credenciamento, descredenciamento e
recredenciamento  de  docentes  no  programa  de  pós-graduação  em  agronomia: A  presidente
colocou para discussão e aprovação a resolução que estabelece os critérios para o credenciamento,
recredenciamento e descredenciamento de docentes/pesquisadores no Programa de Pós-Graduação em
Agronomia, após a leitura do projeto de resolução elaborado pelos professores: Sebastião Ferreira de
Lima, Luis Gustavo Amorim Pessoa e Charline Zaratin Alves e realizada as alterações propostas pelos
demais  membros  do  colegiado  a  norma foi  aprovada  por  unanimidade.  7) Assuntos  diversos: A
presidente  colocou  em  discussão  os  assuntos  diversos:  7.1) Em  discussão  a  Lista  de  ofertas  de
disciplinas do primeiro semestre do ano letivo de 2017, após discussão decidiu-se que o tema será
tratado em reunião extraordinária a ser marcada na próxima semana. Nada mais  havendo para ser
tratado, a Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e cinco minutos, e, para constar, eu Sinomar
Moreira Andrade, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi
assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.

Chapadão do Sul, 03 de Março de 2017.

2
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

10/03/2017

N° 6496
Pg. 272

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Charline Zaratin Alves Fabio Henrique Rojo Baio
Presidente Representante Docente

Luis Gustavo Amorim Pessoa Sebastião Ferreira de Lima
Representante Docente Representante Docente

Matildes Blanco Vespasiano Borges de Paiva Neto
Representante Docente Representante Docente

Marcela Pacola Oliveira
Representante Discente

3
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

10/03/2017

N° 6496
Pg. 273